página 39: Fuero de Castrogeriz "... In tempore illo cecidit unam parietem super unum hominem, et querebant illos merinos homicidio facere pectare a Nuño Diaz de Mercatello cuius fuerat pariete, et fuimus ad illo Rege Sanctio, et non iudicavit illo pectare pro foro illo de comite Sanctio..." En estos tres casos, como puede advertirse, por la muerte fortuita del hombre pretende exigirse una responsabilidad de tipo puramente pecuniario, sin que junto a ella aparezcan las demás consecuencias que de la muerte voluntaria se derivan para su autor y en primer término la "inimicicia" de los parientes de la víctima. Cabe suponer que consideraciones de tipo económico, especialmente el interés del señor jurisdiccional en percibir la multa por las muertes acaecidas en sus territorios, pesan decisivamente en los casos narrados por las tres "fazañas" y son el motivo determinante para exigir una responsabilidad basada puramente en el resultado; ello no obsta a que sea posible considerar estas noticias como últimas huellas de una aplicación de tal principio que pudo antes revestir mayor amplitud.

9 Muñoz, pág. 465, *Fuero de Calatayud*: "Et si casa caderat et mataverit homine, non sit homicidio pariato. Et si homine caderat in canale de molino vel lacia, et morirat, non sit homicidio pariato..." Américo de Castro y Federico de Onís: *Fueros leoneses de Zamora, Salamanca, Ledesma y Alba de Tormes*, Madrid, 1916. Ledesma, 232: "Delos sobre que cae parede. Todo omne que sobre quien cayr parede o tapia, o se cayr de arbor, o en poço o en río o en fuente, o en yncina omne matar, o molino, o de todo esto sobre escripto omne cayr o morir, non peche omizio, o de parede o de tapia, nen alcalle nen ningun omne non demande omizio, nin nulla ren non peche." Miguel Sancho Izquierdo: *El Fuero de Molina de Aragón*, Madrid, 1916: "Si bestia matare. Si alguna bestia matare homne o casa o molino o pozo o aqua o pared, ninguna destas non haya homicidio ni calonna ninguna."

10 *Boletín de la Real Academia de la Historia*, t. XIV, 1889, página 342, Fidel Fita, *Fuero de Uclés* (antiguo) 23: "Nullus homo

ro de Balbás. La responsabilidad viene por tanto, excluída en los casos típicos en que debía fundarse únicamente sobre el resultado; pero el mismo detalle con que esta exclusión se realiza, si bien prueba la no subsistencia, al menos consagrada jurídicamente, de aquella responsabilidad, no deja de ser, al mismo tiempo, un evidente indicio de su efectividad pasada ¹¹.

homicidium non det per bestia qui occiderit hominem, aut per parietem aut per casa, aut si fuerit mortuus in aqua, aut in silo, aut in puteum, vel in fonte aut de aliquo ligno. Per istas totas vel alias, que fuerint similes istas, non dent homicidium, nisi fuerit occisus per manu hominis..." Muñoz, pag. 514, Balbás, 1135: "... Dono etiam vobis pro foro, quod omnes illi, qui in aqua, aut igne, aut sub tecto, vel parietes, vel puteo, vel fonte, peribunt, vel de arbore, vel de domibus cadentes, vel de aliquo casu, sine manuum injectione morientur, absolute a vobis tumultentur; et nec homicidium, nec calumniam aliquam pro eis pectetis..."